区卫生健康委 区民政局 团区委关于印发
东丽区百千万志愿者结核病防治知识传播活动
提升行动工作方案（2023-2025年）的通知

各有关单位：
为进一步扩大宣传倡导的社会影响力，根据市卫生健康委、市民政局、团市委联合印发的《天津市百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案（2023-2025年）》（津卫疾控〔2023〕145号）要求，区卫生健康委、区民政局、团区委共同制定了《东丽区百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案（2023-2025年）》。现印发给你们，请认真组织实施。

区卫生健康委          区民政局           团区委
2023年8月29日
（此件主动公开）

东丽区百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案（2023-2025年）

结核病是严重危害人民群众身体健康的慢性呼吸道传染病。为广泛动员社会各界力量参与结核病防治工作，进一步弘扬志愿者服务精神，深入持续开展“百千万志愿者结核病防治知识传播活动”（以下简称“百千万活动”），鼓励广大志愿者积极传播结核病防治知识，促进结核病早发现、早诊断、早治疗，根据市卫生健康委、市民政局、团市委联合印发的《百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案》要求，制定本工作方案。
一、工作目标
积极依托“中国志愿服务网”开设的“百千万志愿者结核病防治知识传播活动”板块，每年区内招募志愿者人数不低于500人，每年区内发布志愿服务项目不低于12个，打造东丽精良志愿服务团队，培养更多的优秀志愿者骨干，共同构建卫健、民政、团委志愿服务组织，形成全社会主动参与结核病防控的宣传格局，进一步提高全民结核病防治的意识，增进健康知识的全面普及。
二、时间和范围
（一）时间：2023年8月至2025年3月。
（二）范围：以区级组织为基础，在学校、街道、社区、基层医疗机构和综合医疗机构等各级组织、各级团队、各类团体开展结核病防治志愿宣传活动。
三、活动内容和形式
（一）志愿者招募和管理
志愿者基本条件：遵守中国法律法规，热心公益事业，自愿开展结核病防治知识传播公益活动的各界人士；弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神，具备相应民事行为能力以及与其从事的志愿服务相适应的知识、技能和身体条件；能够对自己的认知和行为负责；能够正确阅读并正确理解结核病防治核心信息及知识要点和相关的健康知识。
按照《志愿服务条例》及相关政策要求，加强对“百千万活动”志愿者的规范管理。区疾控中心要依托中国志愿服务网做好志愿者招募、志愿服务团队管理、志愿服务项目发布、志愿服务记录和证明出具等工作。区民政局按照《志愿服务记录与证明出具办法（试行）》有关规定，负责志愿服务记录和证明出具的抽查检查工作。
（二）志愿者培训和技术指导
区疾控中心、区结核病定点医疗机构（东丽医院）对“百千万活动”志愿者定期开展必要的培训。培训内容包括结核病防治核心信息及知识要点、志愿者开展活动方法、活动记录总结要求等。组织志愿者开展经验分享和交流活动。
（三）志愿活动内容与形式
[bookmark: _GoBack]1.区疾控中心牵头，协同定点医疗机构定期组织志愿者开展知识传播活动。共青团组织要发动青年学生志愿者利用社团活动、假期和社会实践等机会深入社区、企事业单位和行政机关开展宣传。
2.结合信息管理平台，促进志愿服务信息化、规范化。积极利用“中国志愿服务网”广泛招募志愿者，有计划有组织地发布志愿服务项目，及时引导志愿者报名参加。
3.结合结核病防治工作重点，促进志愿服务专业化、科学化。依托新生入学体检宣传、企事业机关单位入职宣传，配合结核病患者关爱行动、无结核社区行动和结核病社会动员行动等，开展志愿宣传活动。
4.结合“N24”宣传策略，促进志愿服务精准化、常态化。积极动员志愿者参与“N24”宣传活动，在每年开展世界防治结核病日主题宣传活动基础上，每月要分主题分人群开展志愿宣传活动，全年做到政府领导、医务人员、流动人口、学生、教师、老年人、社区居民、结核病患者及密切接触者等重点人群分类精准志愿宣传全覆盖。
5.结合工作实际与优势，促进志愿服务品牌化、特色化。积极利用世界卫生日、全民健康生活方式行动日等宣传日，结合创建卫生区、卫生乡镇及健康区、健康乡镇等开展志愿宣传，结合“三下乡”、强身健体活动、大型赛事（活动）、义工宣传等传播健康知识，打造品牌、彰显特色、倡导公益。
6.“百千万活动”依托志愿团队进行，为便于紧密管理，区内各级学校、街道、社区、基层医疗机构和综合医疗机构等无法人的团体和有法人的队伍都应选择天津市东丽区疾病预防控制中心团队作为其上级联络组织，有计划有组织地发布志愿服务项目，及时引导志愿者报名参加。
四、活动总结和评估
区疾控中心要做好区级“百千万活动”的资料汇总工作，并于每年的1月10日前将上一年活动总结、典型案例等材料，经区卫生健康委同意后报送至天津市结核病控制中心。区疾控中心每年要对志愿者团体和个人开展活动的情况进行评估，内容包括年度内开展志愿宣传活动的形式、规模、频次、覆盖人群、媒体传播、效果等，收集遴选有创新、有特色、有实效和感人的活动案例，按有关要求向市级推荐，并做好相关活动资料的存档工作。
五、组织实施
（一）工作职责
区卫生健康委、区民政局和团区委负责我区活动的组织领导和行政指导，积极动员社区、学校、医疗机构、企事业单位、社会组织、志愿服务团队等参与“百千万活动”，注册成为志愿者后加入志愿队伍并参加队伍发布的结核病防治传播行动项目。区疾控中心负责“百千万活动”的具体组织实施，组织开展培训和技术指导、督导评估、信息收集和分析整理，组织交流和推广，相关宣传教育材料的编印、发放等工作。
（二）经费保障
区卫生健康委、区民政局和团区委要将“百千万活动”经费纳入传染病防治、志愿者活动工作统筹考虑，积极予以支持。
（三）材料报送
每年1月15日前，区疾控中心要将上一年活动总结、典型案例等材料，经区卫生健康委同意后报送至市结核病控制中心。

附件：1.“百千万志愿者”中国志愿者网站操作指南
2.结核病防治核心信息及知识要点

附件1

操作指南

一、进入网站
第一步：通过浏览器在线搜索，或通过网站域名（https://chinavolunteer.mca.gov.cn）在线访问“中国志愿服务网”。
[image: ]
第二步：进入首页后，大家在首页大图可看到“百千万活动”专区图，直接点击进入。
[image: ]
[image: ]
二、志愿者注册
第一步：进入网站后，点击右上角“志愿者注册”按钮，进入志愿者注册信息填报页面。
[image: ]

第二步：依次输入账户信息、身份信息（姓名、证件类型及证件号码），并查看“志愿者誓词”和“网站声明”后，点击“申请成为实名志愿者”按钮提交志愿者注册信息。
[image: ]
[bookmark: _Hlk130394278]第三步： 志愿者注册信息提交后，返回专题首页点击右上角“请登录”按钮，选择“志愿者登录”并使用用户名、密码登录系统，查看用户实名认证核验状态（系统最迟于3天内反馈核验结果）。待实名认证核验通过后，即可正常登录系统并报名参加志愿服务项目/活动。

[image: ]

第四步：成功注册成为志愿者后，登录系统后，点击“我的队伍”，后点击“我的队伍”中的“参加队伍”，选择“天津市”→“东丽区”→“天津市东丽区疾病预防控制中心”或其他团队→点击“我要加入”即可。申请加入队伍后，队伍审核后即时加入。
[image: 1689818022740]
[image: 26820acb3df81f7416f80e951ee4fbd]

[image: ]
三、志愿队伍注册
第一步：进入网站后，点击右上角“志愿队伍注册”按钮，进入志愿服务队伍注册信息填报页面。
[image: ]
第二步：选择队伍类型，填写账户信息、基本信息、登记信息、联系人信息及负责人信息，并点击“提交注册”按钮提交志愿服务队伍注册信息。其中：
1.选择队伍类型。查看志愿服务组织、其他开展志愿服务活动的法人组织、志愿服务团体等3类志愿服务队伍介绍，选择待注册队伍类型并“点击注册”。如果注册类型选择志愿服务组织、其他开展志愿服务活动的法人组织，需要准备电子版统一社会信用代码证。如果注册类型选择志愿服务团体，需要点击下载网页底部的《志愿服务团体注册申请表》扫描件。
[image: ]
2.填写账户信息。填写用户名、密码并点击“下一步”。
[image: ]
3.填写基本信息。填写队伍名称、详细地址、服务区域等所有带红色星号的信息（区域选择“天津市-东丽区”，联络组织选择“天津市东丽区疾病预防控制中心”，服务类别选择“卫生健康”），并点击“下一步”。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\debd46c6553b23f533c09e4ae2ee7f0.png]

[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\a1a9b5acf720dcc6a300aaf3050d830.png]

4.填写登记信息。上传电子版统一社会信用代码证（志愿服务组织、其他开展志愿服务活动的法人组织）或《志愿服务团体注册申请表》扫描件（志愿服务团体）并点击“下一步”。
[image: ]
5.填写联系人信息。输入队伍联系人姓名、手机号码、电子邮箱等信息，并点击“下一步”。
[image: ]
6.填写负责人信息。输入队伍负责人姓名、证件号码、手机号码，并点击“提交注册”按钮。
[image: ]
[bookmark: _Hlk130394734]第三步：志愿服务队伍注册信息提交后，返回专题首页点击右上角“请登录”按钮，选择“志愿队伍登录”并使用用户名、密码登录系统，查看队伍注册审核状态（由本地民政管理部门审核并反馈）。待审核通过后，即可正常登录系统，发布志愿服务项目/活动并招募志愿者等。
[image: ]
四、发布项目
第一步：进入网站后，点击右上角的“请登录”按钮，选择“志愿队伍登陆”并输入用户名、密码登录系统。
[image: ]
第二步：进入系统工作门户，依次点击左侧菜单“项目管理”-“未发布”，并选择右侧“新建项目”，进入项目信息填写页面。
[image: ]
第三步：依次输入项目名称、项目时间或选择招募类型、服务类别、服务对象等信息，点击“创建”按钮创建项目。其中：服务类别须选择“卫生健康”-“结核病防治专题”，招募范围须选择“公开招募”，项目时间和招募时间的开始日期、结束日期可选择跨年或长期。此外，针对结核病防治机构，建议设置第一个项目名称统一格式为“xx省（区/市）xx市（区/盟）百千万志愿者结核病防治知识传播活动”（示例：天津市东丽区百千万志愿者结核病防治知识传播活动）。
[image: ]
第四步：项目创建成功后，点击“编辑项目”按钮进入项目岗位和打卡地点页面。
[image: ]
第五步：在项目岗位页面点击新增岗位按钮，输入岗位信息即可新增岗位。如果项目中只有一个岗位就只新建一个岗位，如果有多个岗位可以新增多个岗位。
[image: ]
第六步：在签到地点页面点击“新增打卡地点”按钮即可新增打卡点。打卡点设置为本机构所在地址，然后设置打卡范围为本区域。
[image: ]
第七步：点击“项目发布”按钮，将项目发布到网站，供志愿者、志愿队伍参看并报名参加。
[image: ]

结核病防治核心信息及知识要点

一、肺结核是长期严重危害健康的慢性传染病
（一）结核病又叫“痨病”，由结核杆菌引起，主要侵害人体肺部，发生肺结核。
（二）肺结核在我国法定报告甲乙类传染病中发病和死亡数排在第2位。
（三）得了肺结核如发现不及时，治疗不彻底，会对健康造成严重危害，甚至可引起呼吸衰竭和死亡，给患者和家庭带来沉重的经济负担。
二、肺结核主要通过呼吸道传播，人人都有可能被感染
（一）肺结核是呼吸道传染病，很容易发生传播。
（二）肺结核病人通过咳嗽、咳痰、打喷嚏将结核菌播散到空气中，健康人吸入带有结核菌的飞沫即可能受到感染。
（三）与肺结核病人共同居住，同室工作、学习的人都是肺结核病人的密切接触者，有可能感染结核菌，应及时到医院去检查排除。
（四）艾滋病毒感染者、免疫力低下者、糖尿病病人、尘肺病人、老年人等都是容易发病的人群，应每年定期进行结核病检查。

三、咳嗽、咳痰2周以上，应怀疑得了肺结核，要及时就诊
（一）肺结核的常见症状是咳嗽、咳痰，如果这些症状持续2周以上，应高度怀疑得了肺结核，要及时到医院看病。
（二）肺结核还会伴有痰中带血、低烧、夜间出汗、午后发热、胸痛、疲乏无力、体重减轻、呼吸困难等症状。
（三）怀疑得了肺结核，要及时到当地结核病定点医疗机构就诊。我市各区均设有结核病定点医疗机构。
四、不随地吐痰，咳嗽、打喷嚏时掩口鼻，戴口罩可以减少肺结核的传播
（一）肺结核病人咳嗽、打喷嚏时，应当避让他人、遮掩口鼻。
（二）肺结核病人不要随地吐痰，要将痰液吐在有消毒液的带盖痰盂里，不方便时可将痰吐在消毒湿纸巾或密封痰袋里。
（三）肺结核病人尽量不去人群密集的公共场所，如必须去，应当佩戴口罩。
（四）居家治疗的肺结核病人，应当尽量与他人分室居住，保持居室通风，佩戴口罩，避免家人被感染。
（五）肺结核可防可治。加强营养，提高人体抵抗力，有助于预防肺结核。
五、规范全程治疗，绝大多数患者可以治愈，还可避免传染他人
（一）肺结核治疗全程为6-8个月，耐药肺结核治疗全程为18-24个月。
（二）按医生要求规范治疗，绝大多数肺结核病人都可以治愈。自己恢复健康，同时保护家人。
（三）肺结核病人如果不规范治疗，容易产生耐药肺结核。病人一旦耐药，治愈率低，治疗费用高，社会危害大。
— 2 —
— 2 —
image5.png
| wSER

BPE
5 ° FFEKES~ 201 FF, UFSa~Frk, BRse
BFE, H5F0~ I TEER
=8
e © FBEERS-201MFH, EXARNGANT,. XS
FEHNSFF
CHAERS
5
“ENEH
0 FSBEfEEA=, ERERFISEBREIER
-
O HETATHEEE
*EIIERS
sec#
iR
| BHER

S (BRESTPRIESES, BEATIFAES, RalE )
0 HEEETEEAS, ESIEHE HRFH
AR
PIBERSHIE v
HEESE

O IHESEENEES, BUESSHIESE

BERA—ESARNEEE, HERNNERMETEEY. A\REER. MEERe, RRRESINA, REHM,
MER, BETH.
#RE, HIGBRME, SIAMED, BIEMAR, HEXFEFENAL, HibilkEE.

ARIER SAMEHERNMY, (URHTEE, SERSIL. SERSIEGRECSHEXKSERSTE. S5, SERSIML. TR
SR EESEARNBASNSIHRESESAMBER, TR PESERSMMLAR, FHBTAMNTAZ FRERENSFIREE
RS, MRETESLFRZER, BOERARNG, BEIRHZER, GEETAMUZHE.

15885

& PEHSAFARGRETS | PEHASTEN | PERESHS | PEXEN

image6.png
FEEERSHA s

rumsoEsusms QGEID E cmazm | wenmrn @&
’

image7.png
_{@’“ﬁﬁwaﬁ B D Vamatemzan

LHTE | ER > AP > BE

R v

AR v RIAE  BEME  BRECR

WAL A

HHIE SRR BEAR OB = e

— | c—

image8.png
RIS RESLBRET

= wire, LA 4 —

ARIR : B7 > SWAE

uEms =5 28 v Rl e UES AReEaR IE =re RBRlE  bet D5E FI8 SRe  Rs IEe
W A WE ERE e CBESEAE wes Bxt IR RNE See SESAX BOS ORE BN
FREAFRARX FEeEFEAR SF8 WE R FERORE

25 WFR A5 AR AFK AR ORE 5OE [ #RE RR ®AK S8R ReRX AR ®EX
EHE

REWE

wiam [BEE] 0 1100 1001200 201-500 501-1000 10008k

=)

uEwEam Bl £ nEwsas nEEH [ == ]

FRNERREEIISERL...

MEAR: 2 smRRE

Dmuse Oanso Bituso

image9.png
smsensn @EEI

KRTHERREHIR

BAEBESS: G1200002303000010C

AR 0
WESEE: 000

DA
BEms

wEzE

IEAR: 0

TESEFANA
E

| BT

SMEFEEIIHES: 5.00
SEEIMGAEIARSR: 500
MERFSTHINFAR: 500

| PAEHBAE

=meE

el

=]

a0

=

Tor
e

image10.png
(@ rmcmnzn

éﬁﬁmm&m}%‘mfaﬁmﬁ\ i‘é
;‘;‘

RIS Lt BRin

image11.png
AR B > SEEER

TREEE  SENGEE

o— 0o

G wPEe ZEee
| EEEIAERE
W &
HRESAR BtFRERES ENNEABL

amuee BRBLRC
Buse. neBuse. BEE

58—

0

REABE

nEmMoResTS, LTRSEESSEE. 5
B, XSIRBEESISTRER,
nmeREsE.

A =

© TATEARMNERIGIRENESBIIY, RENAERS RO GSY, SRRSO IDLETET,

EEESEASER: RSN doc

image12.png
AR axEe siee
| ®PEe
e
p— °
e ©
e ©

image13.png
BAER

MBEER . (BUESH XXEERSI sl)

R

s HHHBEAR
FEF>ESR
* AEERTART (HK ) SR foava=t:
BARRIE : (#8040 : httpy//...&k&https://.... ) N p— = o=
e o = CEEEMRTAST (K ) 28
HETEM
TEREBER
FEh AR X RO
RSB (BSERM)
HRES Efr BERE SHEF DEESE IEERS
BaERE XER FRETE AR ZE S
RIZROE i wERS IRERS KRR
REHEH IBNEBIRS BUSERS siinsd

BAfRER( ©

image14.png
TR

HiEFEE SEE ® it

BMBERR 1 FErEERER MEEERES
S BAMBEBREES BAMESETR &
1 G1201112303000001F eSS RERTEEAIR =R ER

B=: n| me  ymms

image15.png
G

| EigER

e e

()

xEe

(=]

image16.png
EANESE

| BRAER

woEe wrEe

EEARE

BEAT

wRAmE

aFea

wRAQQ

mize HRAES

(ERETPREFES, WERTTEAES, WA )

© wRAEERRSS

~ 0 mEAENS

image17.png
et moEe wxEe mizee

| fEAER

REARE: (ERETPREEHS, MACTIENS, BAME V)

0 amameTRn

BT

image18.png
€S PEEERSH EEES RS
& ruwzensurny GED FWEEH | SEAEER @

S D VamiaremEm

RIS B ERET

»

WERRRAR
|
] & 8 Eﬂ TEEGR FIBMEER W ER
N BPETENE
ERTHENT -

image19.png
PEEBERSA
& xupzznsunnn

RS

TEEIH | SENGDH @
|

crps  TEBMEER

mmEER

image20.png
ot uamor

== -
o

image21.png
wige  mame  mwes

e
©anem s, 5 mexmuGEs, Mo e N
. mnsmzAuL, T T megen:
et w0, e G
B e
s X, ERrwY, Sas, TS AL
osen HETaRuLRR, SYeTIERRERES, Rl EERTA RS,

mnan wame
- - = e @ anmran

waxs P zaun sans
sawe G icze T e 2a1n
omas e saxe anan wmms
Pty e s o
T ——
= = e mane e amsn
wana e P smsn peoes Ovmmms
e
- maom cacsusess 5
oz smmscs e aans 2aw
P anaa Zmams et i
wmrn wnmn
e & o a
wnasn e

[re—ry

Benravs

image22.png

image23.png
At 1.

image24.png
oAt o,

image25.png

image1.png
LR

AR FrERIUISE TR

X ©

HhE il po) =) X e

ETR

2022543150 RETERSEAT RE—0. BASRT FE—02
HESLAUME 20135654 BEMEEE ARSI RITFIRTER
5. 20210625 E BN SETERSEA FTENTH

FESERSN

g%

image2.jpeg
Sees| B B e R Gy s S e
Y SEFSRAARS ERENFHERET

bEsas @
B ——
B ——
A ——

P —

P ——

s e m TR
B L e pmm—,

L2ETRESERRS
& He

image3.png
5

EEME  EEAME

maxs B 2@ dovh KRS e USE  ARSEeR  ITE  SHE Bela beh
IAE INTe  wmE  ERd ImE URE TmE OaILE eRE R TEREaR
mEmE EATD DWIE BNE amE AR DO HRE EEE SEEERSEX
FEEGEREAR  4EE &6 W) sMEmesm

BSAE 2N HERS Rt HERRR SRy d RS RERP BSERE SEER
SezgvE XU SEESIS WS SUREIE  REEG  RERS  REES  XEWHEE
KENGER)  RANCEERS BMERS  EEE

Bl =emw  mwvE  sme Mes st MR STeme M

/)% FFEEEE . D GiarsEsy

BT ASEESEe

| ENNR [ == J

‘BT RiE

BT EMEFHTA"
| EEmmmREARHR @

- EERIRRSTER OIS B RAAE R
- FRESEFRHaRES

image4.png
*HE!!SN [rn—
........... o [FEazr] senazs (@)

{))E-T-EE[E%‘% B Biaminmeimiza